kepada latar belakang pendiri dan pengasuhnya, sehingga

pertumbuhan Madrasah Diniyah di Indonesia mengalami demikian

banyak ragam dan coraknya.
13

Dalam perkembangan madrasah diniyah setidaknya ada tiga

teori tentang timbulnya madrasah diniyah. Pertama, madrasah selalu

dikaitkan dengan nama Nidzam Al-Mulk (W. 485 H/1092 M) salah

satu wazir Dinasti Saljuk sejak 456 H/1068 Msampai dengan

wafatnya, dengan usahanya membangun madrasah Nidzamiyah di

12

Unung K Rukiati dan Fenti Himawati, Sejarah Pendidikan Islam di Indinesia

(Bandung:Pustaka Setia. 2006). 114-115.
13

Sebagaimana yang

dikemukakan oleh Ahmad Amin Dengan merujuk Al-Dzahabi.
14

Pendapat ini dibantah oleh Hasan dengan mengajukan argumentasi

belakangan membuktikan bahwa sebelum didirikan Dinasti Saljuk

telah dikenal secara luas di daerah Nisyapur.
15

Dibawah naungan

Dinasti Samaniyah(204-395 H/819-1005 M) berkembang menjadi

salah satu pusat budaya dan pusat pendidikan Islam terbesar di dunia

Islam sepanjang abad ke -4/10 M dan telah banyak madrasah jauh

sebelum era Nidzam Al-Mulk pendapat ini diperkuat oleh Ghanimah

yang menyatakan bahwa pada abad ke-4 H telah muncul Madrasah